<sup>52</sup> *STh* I, q. 43 a. 3 ad 2: "Gratia gratum faciens disponit animam ad habendam divinam personam, et significatur hoc, cum dicitur quod Spiritus Sanctus datur secundum donum gratiae. Sed tamen ipsum donum gratiae est a Spiritu Sancto, et hoc significatur, cum dicitur quod *caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum*."

the charity of God can be said to be that by which *we ourselves love God*, below 8,38f.: ‘For I am certain that neither death nor life will separate us from the love of God’. Nevertheless, in both cases the charity of God is poured into our hearts through the Holy Spirit who was given to us. For the Holy Spirit, who is the Love of the Father and the Son, to be given to us, is to lead us to the participation of Love, which is the Holy Spirit, from which participation we are made lovers of God (*efficimur Dei amatores*). And the fact that we love him is a sign that he loves us. Prov 8,17: ‘I love the ones loving me’. ‘Not as if we have loved God first, but because he loved us first’, as it is said in 1 Jn 4,10. Now the charity, by which he loves us, is said to be *poured into* our hearts, because it is shown clearly in our hearts through the gift of the Holy Spirit impressed in us. 1 Jn 3,24: ‘By this we know, that he remains in us, from the Spirit which he gave to us’. On the other hand, the charity by which we love God is said to be poured into our hearts because it extends itself to the perfecting of all habits and acts of the soul; for, as it is said in 1 Cor 13,4: ‘Love is patient, love is kind’, etc.<sup>53</sup>

---

<sup>53</sup> *In Epist. ad Romanos* V,5 (Marietti ed., #392): “Charitas Dei autem dupliciter accipi potest. Uno modo pro charitate qua diligit nos Deus, Ier. XXXI: *Charitate perpetua dilexi te*; alio modo potest dici charitas Dei, qua nos Deum diligimus, infra VIII: *Certus sum quod neque mors neque vita separabit nos a charitate Dei*. Utraque autem charitas Dei in cordibus nostris diffunditur per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Spiritum enim Sanctum, qui est Amor Patris et Filii, dari nobis, est nos adduci ad participationem Amoris, qui est Spiritus Sanctus, a qua quidem participatione efficimur Dei amatores. Et hoc quod ipsum amamus, signum est, quod ipse nos amet. Prov. VIII: *Ego diligentes me diligo. Non quasi nos primo dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos*, ut dicitur I Io. IV. Dicitur autem charitas, qua nos diligit, in cordibus nostris diffusa esse, quia est in cordibus nostris patenter ostensa per donum Sancti Spiritus nobis impressum. Io. III: *In hoc scimus, quoniam manet in nobis Deus*, etc. Charitas autem qua nos Deum diligimus, dicitur in